ffi\m ffi
ESTADO DA BAHIA

cÂunnR MUNIcIPAL DE ALAGoINHAs

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NO. 0'1212023.

,,coNcEDE rÍrulo DE ctoeoÃo
ALAGOINHENSE AO SR. SAULO LUIS
cAptM, e oÁ ourRAS pnovloÊNctAs,,.

A câmara Municipal de Aragoinhas, Estado da Bahia, usando de suas
atribuiçÕes que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alagoinhas, combinado com a Resolução no. 264t03, aprova, promulga e
manda publicar o seguinte:

DECRETO LEGISLATTVO:

Art. ío - Fica concedido o Títuto de Cidadão Alagoinhense ao Senhor
SAULO LUIS CAPIM, Professor e Pesquisador do tnstituto Federal de
Educação, ciência e Tecnotogia Baiano - campus catu/BA, pelos
relevantes serviços prestados ao nosso Município.

AÍt- 20 - No ato da entrega do referido Título, a câmara Municipal de
Alagoinhas fará realizar Sessão Solene com esse fim.

Parágrafo Único - Será encaminhado expediente ao homenageado, dando
ciência deste _Decreto Legislativo e, posteriormente, õonvite para
recebimento do Título Honorífico.

Art. 30 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 40 - Revogam-se as disposições em contrário.

Mesa da câmara Municipal de Alagoinhas, em 14 de novembro de 2023.

José ntos Filho - Presidente

- 1a Secretária

- 20 Secretário.

Luma

,,,,,..,.*... i.-.i-!rt
Rua coronel Philadelfo Neves, sn -Juracy Magalhães - cEp.: 4g.00s-670 - Fone: izsl rraz_:ses

www.camaradealagoinhas.ba.gov.br
Alagoinhas - Bahia

.....e'".#H-.'-'
, .FE'lTffií*a tlutttctpAL DE ALAGÜt" ts;

i -,tJ_." i=*ro d" EIa---=-r .- '

i ;,m'u---ru.ot'iustiça e treti:: ..
i't'' i

ESTADO DA EAHIA
CÂMARA MUNIcIPAL DE ALAGoINHAS

Currículo Saulo Luis Capim
Saulo Luis Capim, Professor e Pesquisador do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Catu, Natural da Cidade de Campina Grande no Estado da
Pataiba é Licenciado em Química pela Universidade Estadual da Paraíba e Mestre e Doutor
pela Universidade Federal da Paraíba. Filho de Maria de Lourdes Capim e Luiz Capim,
chegou ao Estado da Bahia em 2013 para tomar posse de uma uaga paia o quadro docinte
do IFBaiano. Em 2016, abriu a Empresa Capim Cheiroso Essências e recentémente abriu a
empresa Cicatribio Cosméticos e Biofármacos, uma startup com foco no tratamento de
ferimentos na pele de humanos e animais, empresas estas que contribuem para o
desenvolvimento econômico da cidade de Alagoinhas. Saulo Capim mora no município há
5 anos, porém desde que chegou a Bahia, vem contribuindo com o ensino, pesquisa e
extensão da cidade, como exemplo: em 2014 levou dois alunos, sendo um estudante do
município de Catu e uma estudante de Alagoinhas para representar a Bahia em feira
científica nos Estados Unidos. Foi com um projeto da autoria do Professor Saulo Capim
intitulado: Processamento da farinha da casca do Mangostão e sua utilização na
alimentação de pessoas com Diabetes tipo I e 2, que em 2019 o estudante Iago Lage do
Bairro Silva Jardim representou a cidade de Alagoinhas e a Bahia em um evento em Abu
Dhabi nos Emirados Árabes Unidos. O professõr Saulo Capim também tem contribuído
com a geração de renda e formação social, a exemplo: ministração de cursos de extensão
comunitária na produção de sabonetes terapêuticos, velas aromáticas e produção de
alimentos em comunidades quilombolas no distrito de Boa União. Durante a Pandemia
entre 2020 a 2021, juntamente com estudantes do IFBaiano, produziu e doou mais de mil
kits de higienização para famílias em vulnerabilidade social na cidade e regiões
circunvizinhas. Desta forma, considero o Professor Saulo Capim um cidadão exemplar, e
que dignifica o município de Alagoinhas.

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn -Juracy Magalhães - CEP.: 48.005-670 - Fone: (75) 3i.82-3333
www.camaradealagoinhas.ba.gov.br

Alagoinhas - Bahia